
 

 

 

 

E U R O P E A N  C U R R I C U L U M  V I T A E   
 

Informacion Personal  

Emër / Mbiemër Pëllumb ZALLA 

Adresa Rruga Punëtori, Fushë - Krujë, Albania 

Telefon Mobile: (00355-69) 26 12 888 

Fax(es)  

E-mail pellumb.zalla@ubt.edu.al; pellumbzalla@gmail.com 

Kombësia Albanian 

Ditëlindja 02.05.1973 

Gjinia Male 

Tituj Akademik  2004 Doktor I Shkencave Veterinare 

 2012 Profesor I Asiocuar 

 2018 Profesor 

Emërime Administrative  2012 - 2016 Përgjegjës I departamentit Moduleve 
Morfofunksionale, Fakulteti I Mjekësisë Veterinare, 
Universiteti Bujqësor I Tiranës 

 2008 - 2016 Anëtar I Këshillit të FMV-së 

 2016 – Anëtar I senatit të UBT-së 

Aktiviteti dhe përgjithësitë 

kryesore 

1. Aktiviteti mësimor përfshin: 
 Anatomia e Kafshëve dhe Peshkut 
 Anatomia rajonale topografike -klinike 
 Kërkim shkencor në Anatominë e kafshëve 

2. Zhvillimi I fakultetit: 

 Dhënien e leksioneve për studentët, mësimi i 

koncepteve themelore të trupit të kafshëve dhe njohja e 

tyre me ndërtimin dhe lidhjet midis strukturave, 

topografisë së organeve dhe aplikimet klinike. 

 Duke punuar në zhvillimin dhe harmonizimin e 
kurrikulave, vlerësimin, krahasimin dhe futjen e 
metodave të reja të mësimdhënies, përpilimin e moduleve 
të reja të mësimdhënies. 

 Duke kontribuar në zhvillimin e vazhdueshëm të 

menaxhimit të fakultetit.  

 Duke punuar në një ekip kërkimor që kryen 

ekzaminime plotësuese dhe bashkëpunime kërkimore 

midis institucioneve partnere, si në nivel kombëtar dhe 

ndërkombëtar 

Emërime Akademike  1998 - 2008 Lektor i Anatomisë së Kafshëve.  

 2008 – Lektor i I i Anatomisë së Kafshëve. Niveli 

Msc. 

Arsimimi dhe trainimet  

Data 1992 - 1997 

Emri I institucionit ku kryhet Fakulteti I Mjekësisë Veterinare. Universiteti Bujqësor I Tiranës. 

mailto:pellumb.zalla@ubt.edu.al
mailto:pellumbzalla@gmail.com


arsimimi Shqipëri 

Titulli I kualifikimit/diploma Mjek Veteriner 

Subjekti kryesor  

Data - Prill 2002 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Fakulteti I Mjekësisë Veterinare, Universiteti Bujqësor I Tiranës, 

Shqipëri 

Titulli I kualifikimit/diploma Master 

Subjekti kryesor Përdorimi I testit ELISA në diagnozën e Trikinelozë në derra. 

 

Data - Dhjetor 2004 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 
Universiteti Bujqësor I Tiranës, Shqipëri 

Titulli I kualifikimit/diploma "Doktor I Shkencave" në Mjekësi Veterinare 

Subjekti kryesor Titulli I temës: “Monitorimi I situatës epidemiologjike të 

hipodermozës së gjedhit në rrethet Gjirokastër, Lushnje, Dibër” 

Data Tetor 2015 – Janar 2016 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 
Universiteti I Prishtinës. Kosovë 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Mësimdhënie në Anatominë e Kafshëve. 

Data Mars 2013 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Universiteti I Mjekësisë Veterinare. Wien. Austria 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Mësimdhënie në Anatominë e Kafshëve. 

Data 1997  (Shtator  – Tetor 1997) 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Fakulteti I Mjekësisë Veterinare, University i Barit, Itali 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Trajnim në sëmundjet e kafshëve të shoqërimit. 

Data 2000  (Shtator – Dhjetor  2000) 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Instituti I Anatomisë. Fakulteti I Mjekësisë Veterinare. 

University i Leipzig. 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Trajnim në Anatominë Topografike 

Data 2004  (Janar – Shkurt 2004) 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Fakulteti I Mjekësisë Veterinare, University i Barit, Itali. 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Trainim në përdorimin e metodave serologjike në diagnozën e 

hipodermozës në gjedh. 

Data Maj 2011 

Emri I institucionit ku kryhet 

arsimimi dhe trainimi 

Instituti I Anatomisë. Fakulteti I Mjekësisë veterinare. 

Universiteti i Beogradit. Serbia 

Titulli I kualifikimit/diploma  

Subjekti kryesor Mësimdhënie në Anatominë e Kafshëve 

Gjuha amëtare Shqip 



Gjuhë të tjera  

Vetvlerësimi Të kuptuarit Gjuha e folur 

Niveli Evropian (*) Dëgjimi Leximi  Të folurit 

Englisht B1 Përdorues I 

pavarur 

B1 Përdorues I 

pavarur 

B1 Përdorues I 

pavarur 

Italisht B1 Përdorues I 

pavarur 

B1 Përdorues I 

pavarur 

B1 Përdorues I 

pavarur 

Aftësitë dhe kompetencat 

sociale 
 Shpirt për të punuar në grup: Të përforcuara përmes 

aktivitetit kërkimor dhe të qenit pjesë e grupeve e 

paneleve të ndryshme shkencore;  

 Aftësi të mira për tu adaptuar në mjedise multikulturore, 

pjesmarrja në projekte të përbashkëta dhe eksperienca 

ndërkombëtare  

 Aftësi të mira komunikuese me kolegët, studentët, 

drejtuesit e institucioneve, pronarët e kafshëve, 

bizneseve. 

Projekte kërkimore dhe fusha 
me interes shkencor   

 Në kuadër të projektit kombëtar për kërkim dhe zhvillim 
2007- 2009, Anëtar shkencor në projektin me titull 
"Epidemiology of some important zoonosis 
(Tuberculosis, Q fever, Echinococcosis and Lyme disease 
in wild animals in Albania and the role of wildlife as 
reservoirs and transmitters). 

 Në kuadër të projektit kombëtar për kërkim dhe zhvillim 
2010- 2014, Anëtar shkencor në projektin me titull " 
Hematological and cellular changes in the respiratory 
tract of calves affected by respiratory infections” 

 Në kuadër të bashkëpunimit shkencor midis Universitetit 

Bujqësor të Tiranës dhe Universitetit të Barit në 

periudhën 2002 - 2004, Anëtar shkencor në projektin me 

titull “Monitoring the epidemiological situation of bovine 

hypodermosis in Albania” 

Informacion plotësues  

Fushat e kërkimit Fushat e kërkimit përfshijnë: Evidentimi i ndryshime anatomike 

dhe histologjike të organeve në periudhën postnatale në kafshë;  

Vlerësimi I treguesve morfometrik dhe hematologjik në kafshë 

dhe sëmundjet parazitare me impakt në shëndetin publik  

Publikime (prezantime dhe 

artikuj shkencor) 
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 1. P. Zalla, L. Dhaskali, I. Kumbe, P. Cabeli, P. Muhedini (2001) 

Përdorimi i ELISA test për diagnozën serologjike të trikinelozës. 

Simpozium shkencor " Shkenca Veterinare dhe aplikimet e saj" 

Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT 

2. P. Zalla, S. Zanaj, G. Moka, A. Llazari (2003). Monitorimi i 
situatës epidemiologjike të hipodermozës së gjedhit . Simpozium 
shkencor " Studimet e viteve të fundit në fushën e 
Parazitologjisë" Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT 

3.   S. Zanaj, P. Zalla, G. Moka (2003). Kërkime 

epidemiologjike të hipodermozës së gjedhit në Shqipëri. Instituti 

i Kërkimeve Veterinare 

Revista Veterinaria Nr. 1. 

4.   P. Zalla, S. Zanaj, Xh. Koleci  (2004). Studimi i kinetikës së 

antitrupave anti - hypoderma në gjedhët e infestuar natyralisht. 

Universiteti Bujqësor i Tiranës. Revista Shqiptare e Shkencave 

Bujqësore Nr. 4 / Vol. 3 

5.   5. D. Otranto, P. Zalla, G. Testini, S. Zanaj  (2005). Cattle grup 

infestation by Hypoderma spp. in Albania and risk for Europian 

Countries. Elsevier, Veterinary Parasitology Nr. 128 

6. B. Bizhga, S. Zanaj, P. Zalla, F. Selami, Dh. Rapti (2006). 

Prevalenca e parazitozave të gjedhëve në rrethin e Gjirokastrës. 

Universiteti Bujqësor i Tiranës. Revista Shqiptare e Shkencave 

Bujqësore Nr. 7 / vol. 5 

7. P. Zalla, N. Shoshi (2006) Ndikimi i moshës dhe tipit të 

mbarshtimit në nivelin e infestimit të gjedhit nga Hipodermoza. 

Simpozium shkencor " Kërkimi shkencor dhe aplikimet e tij në 

veterinari" Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT. 

8. Xh. Koleci, P. Zalla, N. Shoshi, S. Luku (2007) Vlerësimi i 

disa treguesve normal hematologjik në gjakun e dhive të vendit 

dhe racës alpine të importuara nga Franca. Ministria e 

Bujqësisë dhe Ushqimit 

Buletini i Shkencave Bujqësore Nr. 1 

9. N. Shoshi, G. Stefi, E. Emiri, P. Zalla (2007) Efikasiteti i 

metodës biologjike të shpejtë në vlerësimin energjitik të 

ushqimeve për shpendë. Ministria e Bujqësisë dhe Ushqimit. 

Buletini i Shkencave Bujqësore Nr. 1. 

10. V. Alia, B. Bizhga, P. Zalla, Sh. Lamaj (2007) Kërkime mbi 

Babeziozën në gjedhë në rrethin e Dibrës. Fakulteti i Mjekësisë 

Veterinare, UBT, Konferencë "55 vjet FMV 

11. V. Alia, B. Bizhga, P. Zalla, F. Selami, Sh. Lamaj (2007) 

Indentifikimi i rriqnave vektor të Babeziozës në gjedh dhe 

treguesit e tyre. Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT, 

Konferencë "55 vjet FMV 

12.  P. Zalla, B. Bizhga, N. Shoshi, V. Dini (2007) Përcaktimi i 

prevalencës dhe faktorëve të riskut në infeksionet nga Babezioza 

dhe Anaplazmoza. Fakulteti i Mjekësisë Veterinare, UBT, 

Konferencë "55 vjet FMV 

13. N. Shoshi, E. Emiri, E. Veizaj, P. Zalla (2007) Përllogaritja e 

ekuacioneve korelative dhe përbërjes kimike në ushqimet për 

shpendë, bazuar në provat biologjike. Fakulteti i Mjekësisë 



Veterinare, UBT, Konferencë "55 vjet FMV 

14. N. Shoshi, E. Sollaku, T. Shtylla, P. Zalla (2007) 

Bashkëlidhja midis përbërjes kimike dhe vlerës energjitike, 

përcaktuar me metodën biologjike të shpejtë në disa ushqime 

proteinike bimore për shpendë. Universiteti Bujqësor i Tiranës. 

Revista Shqiptare e Shkencave Bujqësore Nr 9 / vol. 6 

15. P. Zalla, N. Shoshi, T. Kika (2007) Niveli i infestimit të 

gjedhit nga hipodermoza në varësi të faktorëve mbarshimor dhe 

moshës. Akademia e Shkencave dhe e Arteve e Kosovës. 

Kërkime 15 

16. P. Zalla, N. Shoshi, Xh. Koleci (2008) Kërkim 

seroepidemiologjik mbi hipodermozën e gjedhit. Ministria e 

Bujqësisë dhe Ushqimit. Buletini i Shkencave Bujqësore Nr. 1 

17. N. Shoshi, P. Zalla, O Shoshi (2008) Organic substances 

presented in water and his hygienic status. Fakulteti i Shkencave 

të Natyrës, UT International Conference on Biological and 

Environmental Sciences 

18. K. Sulaj, K. Korro, P. Zalla, Dh. Rapti (2008) 

Microbiological pollution on sea water samples collected from 

Butrinti loogan in Albania. 3rd International Symposium of 

Ecologists of Montenegro (ISEM3) 

19. P. Zalla, N. Shoshi, V. Dini, B. Bizhga (2008) Prevalence of 

Cattlë Babesiosis and Anaplasmosis infection in Kruja. Instituti 

Alb – Shkenca AKTET. Jurnal of Institute Alb – Shkenca Nr. 3 / 

vol. 2 

20. V. Dini, P. Zalla, Th. Piu (2008) The effect of the forced 

moulting at the laying hens. Instituti Alb – Shkenca. AKTET. 

Jurnal of Institute Alb – Shkenca Nr. 2 / vol. 2 

21. N. Shoshi, P. Zalla, E. Sallaku, V. Veizaj, O. Shoshi (2008) 

The efects of the temperature and noise stress on food 

consumation, weight increase and broiler performance. Instituti 

Alb-Shkenca 

22. P. Zalla, B. Bizhga, V. Dini, N. Shoshi (2008) Përcaktimi i 

prevalencës së babeziozës në gjedhët e rrethit të Krujës. Istituti 

Alb-shkenca 

23. B. Bizhga, R. Postoli, Dh. Rapti, P. Zalla, Xh. Koleci, A. 

Llokmani (2009) Prevalence on Leishmaniosis infection in South 

Albania. University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, 

Macedonia IV International Symposium of Livestock Production 

24. R. Postoli, Dh. Rapti, B. Bizhga, P. Zalla, Xh. Koleci (2009) 

Epidemiological study on the prevalence of parasites of equines 

in Albania and Environmental factors affecting strongyle 

infection. University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, 

Macedonia IV International Symposium of Livestock Production 

25. P. Zalla, N. Shoshi, R. Postoli, Dh. Rapti, B. Bizhga (2009) 

Impact of Management system of the presence of hypodermosis 

in cattle. University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, 

Macedonia IV International Symposium of Livestock Production 

26. N. Shoshi, P. Zalla, E. Veizaj, P. Shoshi (2009) Role of 

bedding materials on heat conduction lost control og pigs. 



University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, Macedonia. IV 

International Symposium of Livestock Production 

27. S. Luku, V. Dini, P. Zalla (2009) Investigation of bovine 

enzootic    leucosis in Tirana, Durrës and Fier. University “Ss 

Cyril and Methodius”, Skopje, Macedonia. IV International 

Symposium of Livestock Production 

28. R. Postoli, Dh. Rapti, B. Bizhga, Xh. Koleci, P. Zalla (2009) 

Epidemiological study on the prevalence of parasites of equines 

in Albania and Environmental factors affecting strongyle 

infection. University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, 

Macedonia. IV International Symposium of Livestock 

Production 

29. Dh. Rapti, R. Postoli, B. Bizhga, ,P. Zalla, Xh. Koleci (2009) 

Preliminary data on serological investigation to Q fever, lyme 

disease  and echinococcus in Albania. University “Ss Cyril and 

Methodius”, Skopje, Macedonia. IV International Symposium of 

Livestock Production 

30. B. Bizhga, R. Postoli, Dh. Rapti, P. Zalla, Xh. Koleci, A.  

Llokmani (2009) Prevalence of Leishmaniosis infection in south 

Albania. University “Ss Cyril and Methodius”, Skopje, 

Macedonia. IV International Symposium of Livestock 

Production 

31. P. Zalla, J. Abeshi, V. Dini, N. Shoshi, S. Duro, Dh. Rapti, R. 

Postoli (2009) Vlerësimi i treguesve morfologjik normal të gjaku 

ne gjedhë në varësi të moshës. Instituti Alb – Shkenca. IV 

international Conference 

32. S. Duro, K. Sulaj, P. Zalla, L. Turmalaj, K. Korro (2009) 

Vlerësimi i gravitetit të lezioneve në mushkëritë e derrave të 

shkaktuara nga M. Hyopneumoniae. Istituti Alb-shkenca 

33. K. Sulaj, K. Korro, S. Duro, P. Zalla, P. Aleksi,  Dh. Rapti 

(2009) Microbiological pollution on sea water samples collected 

from Butrinti loogan in Albania. Natura Montenegrina Vol. 8 (2)  

34. S. Duro, P. Zalla, L. Turmalaj, V. Ceroni, E. Andoni, K. 

Sulaj (2010) Evaluation of lungs lambs slaughtered with score 

systeem. Fe.Me.S.P.Rum. XVIII International Congres of 

Mediterranean Federation of Health and Production of 

Ruminants 

35. J. Mavromati, S. Zanaj, H. Allmuca, P. Zalla, E. Hamzaraj, 

S. Duro, E. Andoni (2010) The experimental results of some anti 

helmintic drugs in control of fasciolosis in sheep. 

Fe.Me.S.P.Rum. XVIII International Congres of Mediterranean 

Federation of Health and Production of Ruminants 

36. P. Zalla, J. Abeshi, A. Caushi, V. Dini, S. Duro, E. Andoni, 

R. Postoli (2010) Hematological parameters in healthy cattle in 

Kruja district. Fe.Me.S.P.Rum. XVIII International Congres of 

Mediterranean Federation of Health and Production of 

Ruminants  

37. P. Zalla, R. Postoli, A. Caushi, E. Andoni, R. Bajrami, J. 

Mavromati (2010) Assessment of hypodermosis epidemiological 

situation in Kruja district Cattle. Fe.Me.S.P.Rum XVIII 



International Congres of Mediterranean Federation of Health and 

Production of Ruminants 

38. R. Postoli, Dh. Rapti, B. Bizhga, P. Zalla, Xh. Koleci, A. 

Nepravishta, A. Caushi (2010) Serological evidence of Q fever 

in ruminants of northern Albania. Fe.Me.S.P.Rum. XVIII 

International Congres of Mediterranean Federation of Health and 

Production of Ruminants 

40. R. Postoli, A. Robaj, V. Ceroni, P. Zalla, E. Andoni, A. 

Caushi (2010)   Epidemiological study on the prevalence of 

endoparasites of equines in Albania.  University of Sarajevo, 

Bosnie Hercegovina. Veterinaria 59 

41. P. Zalla, Xh. Koleci, R. Postoli, V. Dini, S. Duro, E. Andoni 

(2010) Evidentimi i disa parametrave hematologjik dhe biokimik 

në gjedhët e infektuar me Babeziozë. Instituti Alb – Shkenca V 

international Conference 

42. J. Mavromati, P. Zalla, V. Dini, S. Duro, E. Andoni, G. Stefi 

(2010) Ruajtja dhe përmirësimi i treguesve të racës Xhersej në 

Shqipëri. Akademia e Shkencave e Shqipërisë, UBT, HEIFER 

international International Sympozium “Conservation and 

Economic sustainable use for Rural Development” 

43. V. Dini, K. Korro, P. Zalla, B. Bizhga, F. Selami, A Prodani, 

Y. Elezi (2010) Rehabilitimi veterinar në pëllumbat e egër, si 

element i ruajtjes së biodiversitetit të popullatës. Akademia e 

Shkencave e Shqipërisë, UBT, HEIFER international. 

International Sympozium “Conservation and Economic 

sustainable use for Rural Development” 

44. S. Duro, K. Sulaj, L. Turmalaj, P. Zalla, N. Medja (2010) 

Detection of enzootic pneumonia in swine by ELISA test. Instituti 

Alb-shkenca, Universiteti AAB-RIINVEST. V international 

Conference 

45. S. Duro, J. Mavromati, P. Zalla, V. Dini, E. Andoni, K. 

Belegu (2011) The albendazole’s dissatisfying results in 

anthelmintic programs against trematodes in sheep. Hellenic 

Veterinary Medical Society. 2nd Greek veterinary Congres 

46. J. Mavromati, P. Zalla,  S. Duro, I. Bakiasi (2011) 

Cryptosporidiosis    in newborn goat kids in the area of saranda 

in Albania. Hellenic Veterinary Medical Society. 2nd Greek 

veterinary Congres 

47. J. Mavromati, Z. Gjeta, E. Mavromati, P. Zalla, V. Dini, E. 

Andoni (2011) The study of infestation level from trematodes in 

some small ruminant flocks in Albania. Fe.Me.S.P.Rum. XIX 

International Congres of Mediterranean Federation of Health and 

Production of Ruminants 

48. J. Mavromati, P. Zalla, E. Mavromati, S. Duro, Z. Gjeta, K. 

Belegu (2011) The comparasion of some anthelmintic programs 

aganst Paraphistomum spp and other trematodes in small 

ruminant. Fe.Me.S.P.Rum. XIX International Congres of 

Mediterranean Federation of Health and Production of 

Ruminants 

49. S. Duro, E. Pepa, K. Sulaj, R. Bajramaj, E. Ruci, E. Duqi, P. 



Zalla, J. Mavromati (2011) Impact of Hepagen Preparation on 

post partum pathologies in dairy cows during the transition 

period. Fe.Me.S.P.Rum XIX International Congres of 

Mediterranean Federation of Health and Production of 

Ruminants 

50. S. Duro, K. Sulaj, A. Peculi, P. Zalla, R. Postoli, A. Shumeli 

(2011) Incidenca e plasjes tek njerëzit dhe bagëtitë e imta në 

Shqipëri. Instituti Alb-shkenca. VI international Conference 

51. S. Duro, P. Zalla, E. Andoni, A. Shumeli, A. Caushi (2011) 

Disa metoda të reja në studimin e Anatomisë veterinare. Instituti 

Alb-shkenca. VI international Conference 

52. V. Dini, B. Bizhga, P. Zalla, E. Sotiri (2011) Hematological 

parameters in sheep under the influence of various factors. 

Akademia e Shkencave, Fakulteti i Shkencave të Natyrës. 

international Conference of biotechnological developments 

53. V. Dini, B. Bizhga, P. Zalla, A. Caushi (2011) Studim mbi 

parametrat   hematologjik te dhent. Universiteti i Shkodrës 

“Luigj Gurakuqi”. Buletini i shkencave natyrore Nr. 61 

54. Xh. Koleci, B. Tanezos, R. Keci, P. Zalla, N. Solymosi, F. 

Robert  (2012) Detection of Babesia infection by mPCR in 

Albania goats. COST ACTION FA 0805. CAPARA  

55. V. Dini, P. Zalla, E. Sotiri (2012) Parametrat hematologjik 

te broilerët. Instituti Alb-shkenca. VII international Conference 

56. N. Shoshi, P. Zalla, E. Sollaku (2012) Indicate equations to 

determined energetic value of food used in poultry based on 

their chemical compounds. JIEAS. Jurnal of International 

Application and Science Nr. 1 

57. E. Andoni, P. Zalla, E. Ozuni, S. Duro (2012) Biochemistry 

study of dogs naturally infected with Babesia. Agricultural 

University of Tirana Albanian Journal of Agricultural Science. 

58. E. Andoni, Dh. Rapti, R. Postoli, P. Zalla (2012) 

Hematologic Changes In Dogs Naturally Infected With Babesia. 

Agricultural University of Tirana. Albanian Journal of 

Agricultural Science 

59. N. Shoshi, P. Zalla, E. Veizaj, P. Shoshi (2012) Role of 

bedding materials on heat conduction loss control of pigs. 

Institute of Animal Science,"Ss Cyril and Methodius" University 

in Skopje. Macedonian Journal of Animal Science Vol. 2/ Nr. 2  
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